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Uittreksel van de vragen van NOiV en de daarop gegeven antwoorden

Vraag 25   (paragraaf 2.3.1)
Op diverse plaatsen in het bestek eist u dat hardware compatible is met Windows XP en met het door 
de aanbestedende diensten nog niet gebruikte Windows Vista. Dit kan de suggestie wekken dat een 
hardwarematige lockin is toegestaan waarbij de hardware alleen geschikt is voor probleemloos gebruik 
met deze twee Microsoft producten. Mogen wij u de suggestie doen dit in het hele bestek te vervangen 
door “de hardware moet probleemloos kunnen werken met gangbare operating systems zoals in ieder 
geval Windows en Linux.

Antwoord op vraag 25:
Het is algemeen bekend dat Windows Vista het operating systeem is dat momenteel de meeste eisen 
stelt aan hardware. Om die reden is ervoor gekozen om de eis als zodanig op te nemen. 
De hardware dient goed te functioneren met het bijgeleverde operating systeem. Zie verder ook 
antwoord op vraag 120.

Vraag 26   (paragraaf 2.3.1)
In 2.3.1. punt k vraagt u om een excel bestand. Excel is een product van Microsoft. Mogen wij ervan 
uitgaan dat conform de afspraken in het NUP ook spreadsheetdocumenten op basis van ODF zijn 
toegestaan ?

Antwoord op vraag 26:
Gemeente Etten-Leur en gemeente Tholen maken gebruik van Microsoft Office. Om die reden is het 
gewenst om een Exceldocument aan te leveren. Gezien het feit dat de gemeentelijke communicatie 
ook via ODF zou moeten kunnen verlopen is het mogelijk om een ODF spreadsheetdocument aan te 
leveren. Onze voorkeur gaat hier echter, voor dit project, niet naar uit.

Vraag 13   (algemeen)
Aangezien u voor het gewenste operatingsysteem niet functioneel heeft willen/kunnen aanbesteden, 
willen wij graag op voorhand van u weten op basis van welke functionele en objectieve criteria u 
overeenstemmende alternatieven gaat beoordelen. Kunt u daarbij ook aangeven of en hoe u in uw 
weging rekening gaat houden met het overheidsbeleid waaruit volgt dat er bij gelijke geschiktheid een 
voorkeur wordt gegeven aan open source oplossingen ?

Antwoord op vraag 13:
Zie het antwoord op vraag 78. Open Source leveranciers krijgen een gelijke kans bij deze 
aanbesteding. Er is geen voorkeur uitgesproken naar een bedrijfsmodel.
Daarbij willen wij u graag attenderen op het feit dat de Europese aanbestedingswetgeving het niet 
toestaat om bij gelijke geschiktheid de voorkeur te geven aan een specifieke oplossing. Dit is in strijd 
met de grondbeginselen van het aanbestedingsrecht. Bij gelijke geschiktheid zal er op basis van loting 
een keuze worden gemaakt.

Vraag 78   (bijlagen)



In diverse bijlagen vraagt u om hardware met levering van een OEM licentie welke geschikt dient te 
zijn voor de infrastructuur van de gemeente Etten-Leur. Kunt u aangeven welke onderdelen van deze 
infrastructuur op dit moment beperkingen opwerpt waardoor de keuze voor een mee te leveren 
operating system beperkt zou worden ?

Antwoord op vraag 78:
De werking tussen de hardware en het OS dient gegarandeerd te zijn evenals de werking tussen het OS 
en de applicaties. Naast de applicaties zijn ook group policies, active directory, het 
softwaredistributiesysteem ( Novell Zenworks ) en het desktopmanagementsysteem ( Novell 
Zenworks ) belangrijke componenten in de infrastructuur.
De gemeente Etten-Leur en Tholen streven ernaar c.q. willen in de toekomst de applicaties op een 
andere wijze gaan aanbieden. Daarbij zal een OS onafhankelijke werkplek worden geëist. De migratie 
die hierbij hoort is tijdrovend en maakt geen deel uit van deze aanbesteding. Hiervoor zal een apart 
project worden gestart in 2010. Aangezien de PC-hardware 5,5 jaar oud is en veel verstoringen 
veroorzaakt, kunnen wij niet wachten met de PC vervanging tot deze migratie. Zie verder ook 
antwoord vraag 120.

Vraag 120   (bijlage 9)  <Door een leverancier gestelde vraag>
De systemen van de leverancier zijn gebaseerd op industrie standaarden en de leverancier verwacht 
geen problemen met de werking van de applicaties in bijlage 9. Het is echter niet gebruikelijk om voor 
PC-configuraties en laptops harde garanties af te geven voor de juiste werking voor een lijst van 
bepaalde applicaties. Alleen CAD-stations zijn gecertificeerd op bepaalde applicaties. Uw eis kan tot 
gevolg hebben dat er per definitie alleen CAD-stations aangeboden worden om aan deze eis te 
voldoen. Bent u bereid dit aan te passen? 

Antwoord op vraag 120: 
Nee, de eis blijft gehandhaafd. De gemeenten Etten-Leur en Tholen hebben de bedrijfsapplicaties zelf 
gecertificeerd op het operating systeem dat bij de applicatie in het overzicht in bijlage 9 is vermeld.
De gemeenten Etten-Leur en Tholen hebben voor de werkplekken geen functionele eisen opgenomen 
voor het werkplek operating systeem. Dat betekent dat meerdere operating systemen mogelijk zijn. 
Wij willen wel de garantie dat onze applicaties op de nieuwe werkplekken zonder aanpassingen in de 
software ditributie en presentatie op de werkplek blijven werken. Certificering van de applicaties op 
het operating systeem is hiervoor een harde eis. Wij stellen deze applicaties tijdens de proeftijd lokaal 
( stadskantoor gemeente Etten-Leur ) ter beschikking aan de leverancier. Dit biedt hen de 
mogelijkheid de applicaties te testen. Wij gaan ervan uit dat de leverancier voor deze testen de 
benodigde capaciteit levert.      


